
              Протокол № 1 

педагогического совета 

 

от 23.10.2012 г.                                                                 Всего членов ПС: 4 ч. 

                                                                                 Присутствовали: 4 ч. 

                                                                               (явочный лист прилагается) 

   

 

Тема: Организация работы по реализации   детьми образовательной 

области «Чтение художественной литературы» 

Повестка дня: 

1. Использование современных технологий, методов и приемов в развитии 

интереса к восприятию и чтению художественной литературы у детей 

дошкольного возраста 

2. Требования к отбору произведений для чтения детям 

3. Результаты анкетирования ««Ребенок и книга». 

 

1.Слушали: Харченко И.А., секретарь педагогического совета познакомила 

членов  педагогического совета №1 с повесткой дня. 

Выступили:  Гелих О.Ю., воспитатель предложила принять повестку дня 

педагогического совета № 1.     

Председатель педагогического совета  Кайдалова М.Н. вынесла 

предложение на голосование. 

Голосовали «за» - 4; «против» - нет. 

Решение: повестка дня педагогического совета  принята единогласно. 

 

2.Слушали:  Харченко И.А., которая рассказала о  использование современных 

технологий, методов и приемов в развитии интереса к восприятию и чтению 

художественной литературы у детей дошкольного возраста.  Освоение 

образовательной области «Чтение художественной литературы» в дошкольном 

возрасте,  осуществляется в разнообразных методах и приемах: интегрированные 

занятия, игры-ситуации, беседы, книжные выставки. Поделилась опытом об 

использовании современных технологий, методов и приемов в развитии интереса к 

восприятию и чтению художественной литературы у детей старшего дошкольного 

возраста. В частности Ирина Александровна говорила о дидактических играх как о 

хорошем способе для закрепления знаний при ознакомлении с книгой, о том, как 

эмоционально реагируют дети на театральные постановки по прочитанным 

произведениям ( сообщение прилагается) 

Выступила:  Блохина И.В., музыкальный руководитель, предложила организовать 

выставку рисунков по сказкам с участием родителей. 

Председатель Педагогического совета   Кайдалова М.Н. вынесла предложение на 

голосование. 

          Голосовали:  «за» - 4 

                     «против» - нет 



Решение: организовать выставку рисунков по сказкам с участием родителей и 

детей. 

 

         3. Слушали: по второму вопросу Гелих О.Ю.,  она ознакомила с требованиями к 

отбору произведений для чтения детям. 

  Выступила:   Кайдалова М.Н.,  которая  предложила разработать 

рекомендации для родителей с требованиями (в соответствии с возрастом) к 

отбору произведений для чтения детям. 

Председатель Педагогического совета   Кайдалова М.Н. вынесла 

предложение на голосование. 

 Голосовали «за» – 4; 

« против» – нет. 

Решение: подготовить рекомендации для родителей с требованиями к 

отбору произведений  детям для каждого возраста. 

  

4. Слушали: по третьему вопросу Харченко И. А., которая ознакомила с 

результатами анкетирования «Ребенок и книга». В анкетировании приняли 

участие родители  разновозрастной группы.      На вопрос анкеты, читаете ли вы 

дома ребенку книги,  все родители ответили положительно.   

Выступили:   Гелих О.Ю., воспитатель внесла предложение регулярно 

устраивать в книжном уголке тематические выставки книг. В старшей группе  

выделять специальное время для рассказывания детям о жизни писателей и их 

книгах. 

 Председатель Педагогического совета   Кайдалова М.Н. вынесла предложение 

на голосование. 

          Голосовали:  «за» - 4 

                     «против» - нет 

Решение:  выделять специальное время для рассказывания детям о жизни 

писателей и их книгах. 

 

 Слушали: Секретарь Педагогического совета Харченко И.А., изучив и 

проанализировав представленные материалы, предложения по каждому 

обсуждаемому вопросу, представила членам Педагогического совета   проект 

решения заседания  Педагогического совета. 

Председатель Педагогического совета вынесла проект решения заседания 

Педагогического совета на голосование. 

Голосовали «за» - 4; 

 «против» - нет. 

 

Решение Педагогического совета: 

 

1. Подготовить рекомендации для родителей,  требования к отбору 

произведений для чтения детям . 

 Срок исполнения – 1 месяц. Ответственные:   воспитатели. 

2. Организовать выставку рисунков по сказкам участием родителей и детей. 



Срок исполнения :  до 10.12.12г. Ответственные:   воспитатели 

3. Выделить  специальное время для рассказывания детям о жизни 

писателей и их книгах  

Срок исполнения – постоянно. Ответственные:  воспитатели. 

 
 

 

Председатель  Педагогического совета   ____________/ Кайдалова М.Н./ 

Секретарь Педагогического совета         ____________ /Харченко И.А./ 

 
 


